
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N 64 DEL 31.07.2019 

OGGETTO: 
 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PARROCCHIA PER SOSTEGNO 

NELLE SPESE PER I FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA PATRONA MARIA SS.MA 

DELLA CATENA 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno TRENTUNO  del  mese di  LUGLIO  alle 
ore  17.20 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Frisa  Giuseppe  nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE                                         SINDACO 
 

X  

MOGAVERO PIERO                                      VICE SINDACO 
 

X  

BATTAGLIA DARIO                                       ASSESSORE           X  

GUGGINO SONIA                                          ASSESSORE X  

VITALE INA                                                    ASSESSORE             X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr Chimento Mario 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc  

 
Il Sindaco sottopone alla G.M la seguente proposta di deliberazione: 

 
Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. n.3353  del 31.07. c.a. con la quale 

il Parroco del  Santuario Maria SS.ma della Catena, Don Gioacchino Notaro, Presidente del 
Comitato spontaneo per l’organizzazione della festa della Patrona Maria SS.ma della 
Catena,  ha chiesto un contributo economico a sostegno delle spese occorrenti  per la 
realizzazione dei festeggiamenti  in onore del Santo Patrono che avranno luogo dal 17 al 20 
Agosto c.a. ; 

Che il Parroco ha allegato alla richiesta il programma dei festeggiamenti; 
Rilevato che: 

 Rientra nelle competenze dell’Ente la possibilità di erogare contributi a favore di 
associazioni, comitati, enti pubblici o privati in relazione allo svolgimento di attività e 
prestazioni rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività locale; 
 Le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale includono la tutela e la 
salvaguardia delle manifestazioni popolari tradizionali, appartenenti al patrimonio socio-
culturale religioso della comunità Scillatese, nonché la promozione di iniziative finalizzate 
alla valorizzazione storico culturale di questo territorio; 
 Dato atto che la festa patronale, che ha luogo il 20 Agosto, rappresenta un evento 
molto sentito dalla cittadinanza, un importante momento di aggregazione e di coesione 
sociale, ma anche una opportunità per consolidare l’ identità culturale e religiosa di questa 
Comunità e per tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli 
anni, valori che sono coerenti con le finalità perseguite da questo Ente; 
 Ritenuto, altresì, che la eventuale spesa derivante dalla concessione del sostegno 
economico per l’organizzazione dell’evento non rientra nel divieto di cui all’art. comma 9 del 
D.L. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione 122/2010, atteso che la stessa è 
finalizzata alla salvaguardia dei valori della tradizione e della cultura sociale e religiosa, alla 
promozione del turismo, considerato che i festeggiamenti in oggetto richiamano numerosi 
visitatori con positive ricadute per le attività produttive del Comune; 

      Ritenuta l’istanza del Parroco meritevole di accoglimento; 
      Ritenuto, in relazione alle disponibilità di Bilancio, di poter quantizzare in €  700,00 

 il contributo da concedere; 
           Alla luce di quanto sopra propone alla G.M. di concedere al Parroco, Don 
Gioacchino Notaro un contributo di € 700,00  
 

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
            Condivisa l’opportunità di concedere il contributo come sostegno economico per i 

festeggiamenti del Santo Patrono, atteso che la festa patronale è uno dei più importanti 
eventi religiosi e sociali per tutta la comunità; 
           Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 
modifica ; 

Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte,  concedere al Parroco del Santuario Maria SS.ma della Catena, Don Gioacchino 
Notaro, Presidente del Comitato spontaneo per l’organizzazione della festa della Patrona 
Maria SS.ma della Catena, un contributo di €  700,00  a sostegno delle spese occorrenti  per 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc  

la realizzazione dei festeggiamenti  in onore del Santo Patrono che avranno luogo dal 17 al 
20 Agosto c.a. ; 

Di prenotare la predetta spesa al cap. 571 intervento “ Attività ricreative “ il cui 
stanziamento di € 13.000,00 del bilancio 2019   presenta la necessaria disponibilità; 

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare gli atti 
consequenziali al presente provvedimento; 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
    

Al fine di permettere al  Responsabile di porre il essere gli adempimenti necessari la 
concessione della somma 

Visto l’O.A.EE.LL., 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO MUNALE 

F.to Mogavero Piero F.to GIUSEPPE FRISA  F.to  DR. Chimento Mario 

 
 

==================================================================== 

E’ COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO AMMINISTRATIVO 

 

Scillato  lì   Il Segretario Comunale      
 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la 

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi     dal 

AL (N.  Reg. Pub.). 
 
 
Scillato lì     

 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   F.to  DR.   
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 

 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, L.R.  44/91, 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 
 
Scillato lì       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR.Chimento M  ario 


